
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 221/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias aos servidores 
abaixo relacionados: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Vigias Geral 

Geraldo José de Lima 09/05/2021 a 09/05/2022 19/12/2023 a 17/01/2024 
Antônio de Oliveira 06/08/2021 a 06/08/2022 24/11/2023 a 23/12/2023 

 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte e sete dias do mês de outubro de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

1

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             1 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 222/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 15 dias a servidora abaixo 
relacionada: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Saúde Geral 

Magda Silmara da Silva Rocha 10/07/2022 a 10/07/2023 27/11/2023 à 11/12/2023 
 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2023.              
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

2

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             2 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 118/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
39/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO

AQUISIÇÃO DE LAJE PISO H12 PRÉ MOLDADO EM
CONCRETO PARA APLICAÇÃO NO PRÉDIO DO EXECUTIVO
MUNICIPAL E EM CONFECÇÃO DE TAMPAS DE BUEIROS EM
DIVERSOS LOCAIS PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à análise

da presença de requisitos exigidos pelo Artigo 24 Inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO o referido

Processo por Dispensa de Licitação, bem como encaminho o presente processo para o Departamento de

Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Município de Mauá da Serra, PR, 29 de Novembro de 2023

Leandro Miranda de Lima
Decreto Municipal 070/2022

Secretário Municipal de Viação Obras e Serviços Urbanos

FORNECEDOR CNPJ:

LAJES PARANÁ LTDA 44.781.304/0001-09

VALOR CONTRATADO (R$) R$ 11.875,00 (onze mil oitocentos e setenta e cinco

reais)

3

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             3 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 119/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
40/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA COMPOSTA DE DESMONTAGEM, LIMPEZA
REPAROS, LUBRIFICAÇÃO E MONTAGEM, EM MÁQUINAS DE
OPERAÇÃO MANUAL, ROÇADEIRAS, MOTO SERRAS
SOPRADORES, MOTOPODA E OUTROS, INCLUSO PÉÇAS
ENTREGA E RETIRADA NA OBRA

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à análise

da presença de requisitos exigidos pelo Artigo 24 Inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referido

Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento de Compras e

Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Município de Mauá da Serra, PR, 29 de Novembro de 2023

Leandro Miranda de Lima
Decreto Municipal 070/2022

Secretário Municipal de Viação Obras e Serviços Urbanos

FORNECEDOR CNPJ:

00.609.544WANDERLEI LUIZ BARBOZA

ME
00.609.544/0001-55

VALOR CONTRATADO (R$)
R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais)

4

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             4 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURAMUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023 - Processo Administrativo Nº 0117/2023

A Prefeitura Municipal de Mauá da Serra torna público que fará realizar, ás 09:00 horas do dia
18 DE DEZEMBRO DO ANO DE 2023, na sede da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Nº 480,
Centro, em Mauá da Serra, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada
por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):
LOCAL DO OBJETO OBJETO PREÇO MÁXIMO GLOBAL
PARQUE INDUSTRAL PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ DE VIAS

URBANAS LOCALIZADO NO PARQUE
INDUSTRIAL NA CIDADE DE MAUÁ DA
SERRA-PR. CONVÊNIO
939949/2022/MDR/CAIXA.

R$ 1.085.109,76

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus Respectivos modelos, adendos e anexos,
poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através
do e-mail: licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail
acima mencionados - Telefone ( 043 ) 3127-1000.

MAUÁ DA SERRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitações

5

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             5 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 027/2023 
 

 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas em Lei resolve, 

 

     TORNAR PÚBLICO 

 

     Convocar a candidata aprovada no Concurso 

Público veiculado pelo EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2020, com resultado 

publicado pelo EDITAL n° 001/2020-K, e homologado pelo DECRETO Nº 026/2020, 

como segue: 

NOME FUNÇÃO 
 

PSICOLOGO 40 HORAS 
KEYLA OLIVEIRA AYALLA PSICOLOGO 40 HORAS 

 

     A candidata relacionada acima deverá apresentar 

as seguintes cópia dos documentos: 

* Atestado Médico comprovando aptidão física e mental para exercício do 
cargo. 
 

* Atestado que está quite com o serviço militar. 
 

* Qualificação Cadastral no e-Social. 
 

* Comprovação de que votou na última eleição. 
 

* Certidão Negativa de antecedentes criminais (fórum) ou cartório. 
 

* Declaração assinada pelo candidato de nunca ter sido demitido por justa 
causa no Serviço Público. 
 

* Declaração de bens ou declaração de Imposto de Renda. 
 

* Comprovante de endereço.  
 

* Fotocópia autenticada de comprovação, referente ao Curso Superior em 
Psicologia e Registro no Conselho (Psicólogo 40 Horas).  
 

* Fotocópias da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de 
identidade, do título de eleitor, do CPF, do PIS-PASEP e da carteira de trabalho. 
 

6

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             6 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, 
juntamente com a declaração da unidade escolar onde o mesmo está 
regularmente matriculado. 
 

* 02 fotos ¾ atuais. 
 

A candidata convocada deverá comparecer até o 

dia 06 de Dezembro de 2023, no Paço Municipal, Departamento de Recursos 

Humanos, nos seguintes horários, dás 08:00 às 11:30 e dás 13:00 às 17:00 horas. 

 

O não comparecimento implicará a perda da vaga. 

 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 

 

 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

7

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             7 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
 
LEI Nº 935/2023 

 
 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento 
do Município de Mauá da Serra para o Exercício de 
2023. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, 
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 
                      

                LE I: 
 
Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Mauá da Serra, para o exercício financeiro de 2023, um Crédito Adicional Especial no 
valor de até R$. 325.000,00 (trezentos e vinte cinco mil reais), mediante as seguintes 
providências: 
 

1 – inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
08.001 Fundo Municipal de Saúde  
08.001.10.302.0011.2.034 Manutenção da Assistência a Média e Alta 

Complexidade 
 

3.3.72.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
 Fonte:1494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Público de Saúde Estadual 
 

125.000,00 
  

Fonte:1017 – Emendas de Bancada 
 

200.000,00 
  

SOMA 
 

325.000,00 
 

TOTAL GERAL 325.000,00 
 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º fica o Executivo Municipal autorizado a 
se utilizar do excesso de arrecadação na fonte, de acordo com o artigo 43, § 1º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Principal 1494  125.000,00  

1.7.1.3.50.0.1.01 
 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Atenção Primária 

1017 200.000,00 

    
                      

SOMA 
 

325.000,00  
    

                              
TOTAL GERAL 325.000,00 

 
 

8

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             8 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
Art. 3º - Fica incluído no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes 
Orçamentária/LDO da Administração Pública do Município de Mauá da Serra para o 
corrente exercício de 2023, as despesas objeto do presente crédito adicional 
especial. 
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 29 de novembro de 
2023. 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito Municipal 

  
 

 
 

9

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

                             9 / 10



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 220/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias a servidora abaixo 
relacionada: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Saúde Geral 

Patricia de Fatima da Cruz 10/07/2022 a 10/07/2023 16/12/2023 a 14/01/2024 
 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

10

Mauá da Serra, Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2504

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/11/2023 às 21:55:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2023-11-29T21:55:54-0300




